

Hans Majestæt Kongens tale til 52de ordentlige Storting ved dets aabning.

Gode herrer og norske mænd!

I det forløbne aar har jeg havt den lykke at kunne feire mit 30aarige regjeringsjubilæum. Det norske folk har ved denne anledning givet mig fornyede beviser paa en kjærlighed og hengivenhed, der har glædet og rørt mit hjerte.

De forenede riger Norge og Sverige staar fremdeles i uforandret venskabeligt forhold til alle fremmede magter. Det er ogsaa min faste beslutning at opretholde den fredens og neutralitetens politik, som hidtil har holdt os udenfor alle krigerske forviklinger og politiske kombinationer. I ly af denne fredens politik vil det norske folk fremdeles kunne vie sine kræfter til løsningen af de mange og landsvigtige opgaver, som foreligger.

Den under 18de januar d. a. nedsatte konsulatkomite har afsluttet sit arbeide, hvorefter videre forhandlinger er indledet med den svenske regering.

Den 23de mai 1900 bevilgede Stortinget kr. 4 000,00 til sagkyndig hjælp ved behandling af indstillingen fra den første parlamentariske arbeiderkommission angaaende invalide- og aldersforsikring for det norske folk. Den i denne anledning nedsatte komite har i juli maaned d. a. afgivet sin betænkning, der er sendt kommissionens flertal til udtalelse.

Departementet for det indre er besluttet omordnet til et departement for udenrigske sager, handel, sjøfart og industri. En del sager, væsentlig henhørende til den civile forvaltning, vil blive henlagt til andre departementer.

Udbyttet af aarets høst har i det hele været under et middelsaar. Flere af vore næringsveie arbeider ogsaa fremdeles under mindre gunstige konjunkturer. Man maa derfor være forberedt paa, at statsindtægterne ikke vil vise den sedvanlige stigning, men paa enkelte poster endog nedgang.

Ved det forslag til statsbudget, som vil blive Eder forelagt, er streng sparsomhed søgt gennemført, saa langt som hensynet til landets udvikling har tilladt. Tiltrods for de øgede udgifter, navnlig til forrentning og afdrag paa statsgjælden, er balance tilveiebragt uden nye skatter.

I det forløbne aar er to private jernbaner i Jarlsberg og Larviks amt aabnede for drift, og i den nærmeste fremtid vil statsbanerne Kristiania—Gjøvik med sidelinje til Toten, og Narvik—Rigsgrænsen kunne aabnes; ligesaa Hell—Sunnanbanen til Levanger og den sydlige del af den private jernbane til Valdres.

Bortset fra den nedgang i jernbanernes anlægsbudget, der følger af, at Ofotbanen bliver færdigbygget, vil jernbanebygningen foreslaaes fortsat omtrent uforandret, ligesom bevilgningerne til andre kommunikationsmidler opføres med omtrent samme beløb som tidligere. Saavel ønskeligheden af, at aabningen af den store forbindelsesbane mellem Øst- og Vestland ikke forsinkes, som hensynet til arbejdsforholdene tilsiger, at der ikke for tiden sker nogen større indskrænkning i de offentlige arbejder.

Forslag om omorganisation af armeen agtes behandlet af en kommission, hvortil de nødvendige midler vil søges bevilget af Stortinget.

Foruden de fra forrige Storting hvilende lovpropositioner vil blive Eder forelagt nye forslag, blandt hvilke jeg vil nævne «lov om universitetet», «lov om handelsdomstole», «lov om tilsyn med pleiebørn», «lov om tyende», «lov om salg og udskjænkning af brændevin, øl, vin m. v.». Ligesaa vil blive Eder forelagt forslag til «lov om konsulatafgifterne», væsentlig overensstemmende med Stortingets tidligere beslutninger.

Idet jeg nedbeder Herrens velsignelse over eders gjerning, forbliver jeg Eder, gode herrer og norske mænd, med al kongelig yndest og naade vel bevaagen.

Givet paa Stockholms slot den 10de oktober 1902.

Oscar.

A. Q v a m.